

BA/B.SC I year

Examination-

GE-02

(Geography of Rajasthan)

राजस्थान का भूगोल

Time- 3 Hours

Max.Marks-75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 9X2=18

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (I) राजस्थान में स्थित विश्व की सबसे प्राचीनतम पर्वत श्रेणी का क्या नाम है?
Name the oldest mountain range of the world situated in Rajasthan?
- (II) जोधपुर नगर में मरुस्थल रोकथाम से सम्बंधित कौनसी संस्था कार्यरत है?
Which institution in Jodhpur city is functioning to control desertification?
- (III) फव्वारा सिंचाई किन क्षेत्रों के लिए सबसे उपयुक्त है?
For which regions sprinkler irrigation is best?
- (IV) माही बजाज सागर परियोजना के निर्माण के क्या उद्देश्य थे?
Mention the main aim to construct Mahi Bajaj project?
- (V) *वालरा* से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by *Walara*?
- (VI) राजस्थान में पाए जाने वाले धात्विक खनिजों के नाम बताइए?
Name the main metallic minerals found in Rajasthan?
- (VII) राजस्थान का प्रथम परमाणु गृह कहाँ स्थित है?
Where the first atomic power station of Rajasthan is situated?
- (VIII) राजस्थान में अजरख प्रिंट, जाजम छपाई, बंधेज, बररी तथा खेरा के लिए कौनसे स्थान प्रसिद्ध हैं? क्रमानुसार लिखें?
Which places in Rajasthan are famous for *Azrakh print, Jajam printing and bandhej*? Answer respectively.

(IX) वर्तमान में राजस्थान में कितने हवाई अड्डे हैं?
Presently how many airports are situated in Rajasthan?

Section -B
(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks. 4X7=28

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. छप्पन के मैदान पर टिपण्णी कीजिये?

Make a note on Chhapan Plain?

3. राजस्थान में वनों की प्रमुख उपजें बताइए?

Describe the main forest products in Rajasthan?

4. मृदा प्रदूषण के नियंत्रण के उपाय बताइए?

Explain the methods to control soil erosion?

5. राजस्थान में कृषि के विभिन्न प्रकार बताइए?

Describe the main types of agriculture in Rajasthan?

6. राजस्थान में जिप्सम उत्पादन पर टिपण्णी कीजिये?

Make a note on gypsum production in Rajasthan?

7. राजस्थान में सौर ऊर्जा उत्पादन पर टिपण्णी कीजिये?

Make a note on solar energy production in Rajasthan?

8 जनजाति उपयोजना क्या है?

What is tribal sub-plan?

9. राजस्थान की जनसंख्या सम्बन्धी समस्याएं बताइए?

Explain the population related problems of Rajasthan?

Section -C
(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks. 2X14.5=29

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10. राजस्थान को धरातलीय प्रदेशों में विभक्त कीजिये तथा हाड़ोती प्रदेश के धरातलीय स्वरूप का वर्णन कीजिये?

Divide Rajasthan in physiographic units and describe the surface features of Hadoti plateau?

अथवा (OR)

राजस्थान में वनों के प्रकार पर लेख लिखिए?

Write an essay on types of forests in Rajasthan?

11. राजस्थान में सूखा एवं अकाल के कारणों की विवेचना कीजिये?

Analyze the factors responsible for drought and famine in Rajasthan?

अथवा (OR)

सिंचाई परियोजनाओं का भौतिक, सामाजिक एवं आर्थिक पहलुओं पर प्रभाव का वर्णन कीजिये?

Explain the effect of irrigation projects on physical, Social and economic aspects?

12. राजस्थान की खाद्यान फसलों का वर्णन कीजिये?

Describe the food crops of Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान खनिजों का अजायबघर है व्याख्या कीजिये?

Rajasthan is a museum of minerals? Explain it?

13. राजस्थान के सीमेंट उद्योग की विवेचना कीजिये?

Analyse the cement industry in Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान के पश्चिमी और पूर्वी क्षेत्रों के ग्रामीण अधिवासों में गृह निर्माण सामग्रियों की समानता एवं भिन्नता पर लेख लिखिए?

Write an essay on the similarity and dissimilarity of house constructing materials used in rural settlements of western and eastern Rajasthan?

BA/B.SC I year

Examination-

GE-02

(Geography of Rajasthan)

राजस्थान का भूगोल

Time- 3 Hours

Max.Marks-75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 9X2=18

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या

अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (I) अरावली की पांच सर्वोच्च चोटियों के नाम लिखिए?

Name the five highest peaks of Aravali?

(II) बनास की सहायक नदियाँ लिखिए?

Name the tributaries of Banas?

(III) मावठ क्या है?

What is Mavath?

(IV) राजस्थान की प्रमुख बहु उद्देशीय नदी घटी परियोजनाओं के नाम बताइए?

Name the major multipurpose river valley project of Rajasthan?

(V) शुष्क कृषि क्या है?

What is dry farming?

(VI) जनता मॉडल किससे सम्बंधित है?

With whom janta model is related?

(VII) मोडक कहाँ है और किसके लिए प्रसिद्ध है?

Where the Moadak is situated and why it is famous?

(VIII) नाल हवाई अड्डा कहाँ है?

Where the Naal airbase is situated?

(X) डी पी ए पी से क्या तात्पर्य है?

What is DPAP?

Section -B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks. 4X7=28

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. लूनी नदी पर टिपणी कीजिये?

Make a note on Luni river?

3. भूमिजल के कृत्रिम पुनर्भरण को समझाइए?

Explain the artificial recharging of ground water?

4. राजस्थान में डेयरी विकास पर टिपणी कीजिये?

Make a note on dairy development in Rajasthan?

5. राजस्थान में पेट्रोलियम व प्राकृतिक गैस उत्पादन के महत्वपूर्ण क्षेत्र लिखिए?

Write the important petroleum and natural gas producing regions of Rajasthan?

? 6. राजस्थान में उर्वरक उद्योग पर टिपणी कीजिये?

Make a note on fertilizer industry in Rajasthan?

7. अरावली विकास कार्यक्रम पर टिपणी कीजिये?

Make a note on Aravali Development Programme

8. भील जनजाति का सामाजिक जीवन बताइए?

Describe the social life of Bhil tribe?

9. पूर्वी राजस्थान एवं हाड़ोती क्षेत्र के ग्रामीण गृहों पर टिपणी कीजिये?

Make a note on rural dwellings of Eastern Rajasthan and Hadoti region?

Section –C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks. $2 \times 14.5 = 29$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10. राजस्थान के अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिये?

Describe the drainage system of Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों उल्लेख कीजिये?

Highlight the factors affecting the climate of Rajasthan?

11. राजस्थान में मरुस्थलीकरण की समस्या एवं उसको नियंत्रित करने के उपाय सुझाइए?

Explain the problem of desertification in Rajasthan and suggests methods to control it?

अथवा (OR)

राजस्थान में सिंचाई की समस्याएं और उनके निराकरण का वर्णन कीजिये?

Describe the problems of irrigation and measures to overcome the problems in Rajasthan?

12. राजस्थान के लिए अरावली पर्वत श्रेणी का महत्व स्पष्ट कीजिये?

Explain the importance of Aravali range for Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान में जनसँख्या वितरण का वर्णन कीजिये तथा इसको नियंत्रित करने वाले तत्वों को स्पष्ट कीजिये?

Describe the distribution of population in Rajasthan and explain its controlling factors?

13. अधिकांश जनजाति राजस्थान के दक्षिण व पूर्वी भाग में केंद्रित है विवेचना कीजिये?

Majority of the tribe is concentrated in southern and eastern part of Rajasthan, analyse it?

अथवा (OR)

मीणा जनजाति व भील जनजाति में किस प्रकार की भिन्नताएं हैं स्पष्ट कीजिये?

Explain the dissimilarity between Bhil and Meena tribe?

BA/B.SC I year

Examination-

GE-02

(Geography of Rajasthan)

राजस्थान का भूगोल

Time- 3 Hours

Max.Marks-75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 9X2=18
नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (I) विशाल सीमा भंश राजस्थान में कहाँ से गुजरता है?
- (II) चम्बल की प्रमुख सहायक नदियों के क्या नाम हैं?
- (III) राजस्थान के किस जिले में न्यूनतम वन क्षेत्र पाया जाता है?
- (IV) खडीन क्या है?
- (V) इन्दिरा गाँधी नाहर का उद्गम स्थल कहाँ है?
- (VI) पीली क्रांति किसका सूचक है?
- (VII) झामर कोटड़ा किसके लिए प्रसिद्ध है?
- (VIII) राजस्थान का मैनचेस्टर कौनसी नगरी है?
- (IX) राजस्थान में सामरिक महत्व के हवाई अड्डे कौनसे हैं?

Section -B
(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks. 4X7=28

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. घग्घर के मैदान पर टिप्पणी कीजिये?
Make a note Ghaghar plain?
3. मृदा अपरदन रोकने के उपाय बताइए?
Suggest the measures to control soil erosion?
4. चम्बल घाटी परियोजना के लाभ बताइए?
Explain the benefits of Chambal valley project?
5. राजस्थान में सीसा और जस्ता उत्पादक क्षेत्र बताइए?
Write the name of lead and zinc producing regions of Rajasthan?
6. राजस्थान में चीनी उद्योग की प्रमुख समस्याएं बताइए?
Mention the main problems of sugar industry in Rajasthan?
7. सहरिया विकास कार्यक्रम का विवरण दीजिए?
Describe the Saharia development programme?
8. राजस्थान में जनसंख्या नियंत्रण हेतु प्रभावी कदम क्या होने चाहिए?
What steps should be taken to control the population in Rajasthan?
9. राजस्थान में गृह निर्माण सामग्री पर टिप्पणी कीजिये?
Make a note on house building material in Rajasthan?

Section –C
(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks. 2X14.5=29

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10. राजस्थान में पर्यटन का महत्व स्पष्ट करते हुये प्रमुख पर्यटन स्थलों का वर्णन कीजिये?

Describe the main tourist places of Rajasthan while describing the importance of tourism in Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान में औद्योगिक विकास की सम्भावनाओं को विस्तार से समझाइए?

Explain in detail the prospects of industrial development in Rajasthan?

11. राजस्थान में कृषि विकास योजनाओं की प्रमुख समस्याएं बताइए?

Explain the main problems of agriculture development plans in Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान के पशुधन संसाधनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिये?

Write a geographical essay on livestock resources of Rajasthan?

12. राजस्थान में जल संसाधन संरक्षण के लिए सुझाव प्रस्तुत कीजिये?

Present suggestions to conserve water resources in Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताएं बताइए?

Write the main characteristics of climate of Rajasthan?

13. राजस्थान में गृहों के प्रकार एवं उनकी निर्माण सामग्री का विस्तृत विवरण प्रस्तुत कीजिये?

Present a detailed account on house types and their building materials in Rajasthan?

अथवा (OR)

राजस्थान की गरासिया जनजाति के निवास क्षेत्र व आर्थिक-सामाजिक जीवन को स्पष्ट कीजिये?

Explain the habitat and socio-economic life of Garasia tribe of Rajasthan?

BA/B.SC I year

Examination-

GE-02

(Geography of Rajasthan)

राजस्थान का भूगोल

Time- 3 Hours

Max.Marks-75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 9X2=18

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (1) What is meant by following?
fuEufyf[kr l sD; k rkr i ; ZgS
- (i) Shekhavati Region or area of Internal Drainage.
vklrfjd tyidkg ; k "ks[kkokVh inskA
- (ii) Visual Symptoms of Saline Soil.
yo.kh; Hkñe ds pk{kqk y{k.kA
- (iii) Cropping pattern in Rajasthan.
jktLFkku ea df'k Ql yka dk ifr: iA
- (iv) Commercial Crops in Rajasthan.
jktLFkku ea 0; k kfjd Ql yA
- (v) Rajasthan Cooperative Dairy pederation.
jktLFkku l gdkjh Ms jh QMj'skUA
- (vi) Use of Asbestos.
, Lc&VI dk mi ; ksA
- (vii) Rajasthan state minimal development corporation (RSMDC).
jktLFkku jkT; [kfut fodkl fuxe fy0A
- (viii) Rajasthan Energy Development Agency (REDA).
jktLFkku ÅtkZ fodkl , tñl hA
- (ix) National Highway No. 8.
jk'Vh; jktekxZ ua 8-

Section -B
(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks. 4X7=28

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- (1) Explain the Eastern plain of Rajasthan.
jktLFkku ds iñhZ ehku dks l e>kb; A
- (2) Explain the chief characteristics of climate of Rajasthan.
jktLFkku dh tyok; q dh i e[k fo"kskrkvka dks l e>kb; A
- (3) Write short note on Famine Hazard of Rajasthan.
jktLFkku ea vdky dh foHkfr'kdj ij l f[klr fVli .kh fyf[k; A
- (4) Describe the characteristics of sub tropical evergreen forests.
v) ñn'.k l nkcqj ou dh fo"kskrkvka dk o.kZu dhft , A
- (5) Discuss the Agriculture characteristics and Importance in Rajasthan.
jktLFkku ea df'k dh fo"kskrk , j , oa egRo dh foopuk dhft , A
- (6) Write in detail about the following:-
 - (i) Nathra-ki-pal
ukFjk&dh&i ky {ks=
 - (ii) Khetari-shinghana
[ks-Mh&fI dkkuk {ks=

- (7) Explain the Economic Importance of Minerals in Rajasthan and their contribution in Development.
 jktLFkku ea [kfu tkæ dk vkfFkd egRo , oafodkl dks l e>kb; A
- (8) What are major problems of sugar industry in Rajasthan.
 jktLFkku ea phuh m | ksx dh i æ[k l eL; k; aD; k g&

Section –C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks. 2X14.5=29

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

(1) How many the physical divisions of Rajasthan? Define the western desert plain.

jktl Fkku dks fdrus HkkSrd foHkkxka ea cka/k x; k g& i f"peh j rhyk ehku dh foopuk dhft , A

(2) Describe the factors affecting the climate and chief charactersitics of rajasthan.

jktLFkku dh tyok; q dks i Hkkfor djus okys rRo , oa i æ[k fo"kskrkvka dk o.ku dhft , A

(3) What are the types of soils of Rajasthan? Explain distribution of soil resources in the Rajasthan.

jktLFkku dh fefVV; ka ds dks & dks l s i dkj g& , oabudsforj.k dks l e>kb; A

(4) Analyses the Major crops of Rajasthan by physical conditions.

jktLFkku dh i æ[k Ql yka dh foopuk % HkkSrd n"kkvka ds vk/kkj ij dhft , A

BA/B.SC I year
Examination-
GE-02
(Geography of Rajasthan)
राजस्थान का भूगोल

Time- 3 Hours

Max.Marks-75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very short answer type questions)
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 9X2=18

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (1) What is meant by followings :-
fuEufyf[kr l sD; k rRi ; LgS%&
- (i) Transverse sand dunes
vuq LFk ckydk LriA
- (ii) Reserve forests

- jf{kr ouA
- (iii) CAZRI-Central Arid Zone Research Institute.
dktjh&dlnh; "kqd {ks=h; "kksk l h.FkkuA
- (iv) Shifting Agriculture.
LFkkuUrj.k df'ka
- (v) Humid South-Eastern plain.
vk)Znf{k.kh i nhz eShkuh {ks=A
- (vi) Types of Non-Metallic minerals.
v/kkfRod [kfut ds idkj
- (vii) Rajasthan State Tungeston Development corporation ltd. (RSTDC)
jktLFkku jkT; VxLVu fodkl fuxe fyfe- (RSTDC)
- (viii) Rajasthan Road vision 2025.
jktLFkku jkM+fotu 2025A
- (ix) Agglomerated or compact settlement
l ?ku cflr; ka

Section -B
(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks. 4X7=28

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- (1) Explain the South Eastern Hadoti Platue of Rajasthan.
jktLFkku ds nf{k.k i nhz i Bkj ds ckjs ea l e>kb; A
- (2) What is period of Retreat of Monsoon?
ekul u dk i R; koru dky D; k gS
- (3) Write in detail about te following :-
fuEufyf[kr ds ckjs ea folrkj l sfyf[k, %
- (i) Lake of Sambher
l kkkj >hy
- (ii) Types of Soil Erosion
Hkie vijnu ds idkj
- (4) Describe the problem of Agricultural development in Rajasthan and suggestions for their Solutions.
jktLFkku ea df'k fodkl dh l eL; k, a, oafunku ds l q-ko dk o.ku dhft, A
- (5) Write a short note on Mahi project.
ekgh ctkt l kxj ifj; kstuk ij , d l f{klr yq[k fyf[k, A
- (6) Define the Chief characteristics of mining industry of rajasthan.
jktLFkku ds [kku m | ks dh eq; fo"kskrkvka dh foopuk dhft, A
- (7) Describe the Rajasthan state rural development and construction corporation ltd (RSRDC)
jktLFkku jkT; l Mel fodkl , oafuekzk fuxe fy- dk o.ku dhft, A(RSRDC)
- (8) Write short notes on any two of the following :-
fuEufyf[kr ea l sfdUghanks ij l f{klr fvll.kh fyf[k, A
- (i) National Chambal crocodile wild life

- jk'Vh; pEcy ?kfM+ ky ol; tho vH; kj.;
- (ii) Difference between the Urban and Rural settlement.
uxjh; , oa xkeh.k vf/kokl ka ea vUrj fyf[k, A

Section -C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks. 2X14.5=29

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- (1) Describe the drainage system of Rajasthan.
jktLFkku ds viog izkkyh dk o.ku dhft, A
- (2) Discuss the factors affecting distribution and classification of National vegetation.
ikdfrd ouLifr ds forj.k dks ikkfor djus okys dkjd , oa ml ds oxhbj.k dh foopuk dhft, A
- (3) Explain the major crops of Rajasthan.
jktLFkku dh iadk Ql ykadk o.ku dhft, A
- (4) Write in detail about the following :-
fuEufyf[kr ds ckjs eafolrkj l sfyf[k, %&
- (i) Iron-ore ¼/kg v; Ld½ (ii) Cement Industries ¼ heV m | ks½